

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på at opnå en ændring af reglerne vedrørende børneattester, som for så vidt angår Grønland udvider indholdet af børneattesten til også at omfatte seksualforbrydelser begået mod børn, som er over den seksuelle lavalder. Samtidig skal ændringen gøre det muligt for Grønlands Selvstyre at udvide forpligtelsen til at indhente børneattest til også at gælde ved ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have kontakt med børn i den nævnte aldersgruppe. (Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne)**

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit, for forslaget.

Naalakkersuisut skal indledningsvis understrege, at Naalakkersuisut i det hele kan tilslutte sig intentionerne i beslutningsforslaget.

Som det fremgår af forslaget, har Rigsmyndighedernes regler om børneattester i den såkaldte kriminalregisterbekendtgørelse i mange år alene omfattet oplysninger om seksuelle overgreb begået mod børn under 15 år. Samtidig kan børneattester fortsat alene udstedes til brug for ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have en direkte kontakt til børn under 15 år, eller skal færdes fast blandt børn under 15 år.

Såfremt en myndighed eller forening m.v. ønsker at indhente oplysninger i forbindelse med ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have en direkte kontakt til eller skal færdes fast blandt unge over 15 år, må dette derfor ske efter de regler, som gælder for almindelige straffeattester. Tilsvarende gælder i øvrigt også i forhold til en myndigheds eller forenings ønske om at indhente oplysninger om andre kriminelle forhold end seksuelle overgreb begået mod personer, som er under 15.

De almindelige straffeattester kan inddeles i private og offentlige straffeattester. Ved anvendelse af offentlige straffeattester vil offentlige myndigheder med samtykke fra den, som oplysningerne angår, kunne indhente en særlig straffeattest til brug for ansættelse i nærmere bestemte stillinger m.v. Denne straffeattest indeholder oplysninger om domme, bøder og tiltalefrafald med vilkår for overtrædelse af den danske straffelov og kriminalloven. Endvidere indeholder en sådan offentlig straffeattest afgørelser om overtrædelse af anden lovgivning, hvis der er idømt frihedsberøvende foranstaltning eller frakendelse af rettigheder, f.eks. førerretten.

Private foreninger m.v. har ikke mulighed for at indhente en sådan offentlig straffeattest. De er henvist til at anmode den person, som foreningen påtænker at ansætte eller beskæftige, om selv at indhente og fremvise en privat straffeattest. En privat straffeattest indeholder kun oplysninger om domme og bøder for overtrædelse af kriminal- eller straffeloven og loven om euforiserende stoffer.

Der er i øvrigt to centrale forskelle ved benyttelse af børneattester sammenlignet med anvendelse af offentlige og private straffeattester. Oplysningerne i en børneattest går længere tilbage i tid end oplysningerne i en offentlig eller en privat straffeattest. Domme m.v. i en børneattest slettes først 20 år efter, at sanktionen er udstået, og for grove seksualforbrydelser først når gerningsmanden er fyldt 80 år. Domme m.v. i en offentlig straffeattest slettes 10 år efter, at sanktionen er udstået, og i en privat straffeattest allerede 2-5 år efter, at sanktionen er udstået.

Desuden eksponeres i offentlige og private straffeattester mere end blot seksualforbrydelser. En offentlig straffeattest indeholder oplysninger om domme m.v. for enhver straffelovsovertrædelse. En offentlig straffeattest indeholder desuden oplysninger om dom m.v. for enhver overtrædelse af anden lovgivning, hvis der er idømt frihedsberøvende foranstaltning eller frakendelse af rettigheder, f.eks. førerretten. En privat straffeattest indeholder oplysninger om dom m.v. for enhver overtrædelse af straffeloven og loven om euforiserende stoffer.

Arbejdsgiveren, eller den, der skal beskæftige den pågældende, vil i forbindelse med krav om fremvisning af en offentlig eller privat straffeattest kunne få oplysninger om tidligere kriminalitet, som ikke er relevant for varetagelsen af hensynet til at beskytte 15-18 årige mod overgreb. Det kan eksempelvis omfatte forsikringssvig. Selv om sådanne oplysninger ikke er relevante i forhold til beskyttelse af 15-18 årige mod overgreb, og heller ikke i forhold til det arbejde, den pågældende skal udføre, kan det ikke afvises, at oplysningerne vil stille den pågældende ansøger ringere i konkurrencen med andre ansøgere. En børneattest vil derimod ikke indeholde oplysninger om kriminalitet i form af f.eks. vold begået mod børn under 15 år, hvilket en aldersmæssig udvidelse af børneattestordningen heller ikke vil ændre på, selv om oplysningerne kunne være af relevans i forhold til beskyttelse af børn og unge.

Det skal endvidere bemærkes, at spørgsmålet om aldersmæssig afgrænsning også blev berørt af Inatsisartuts daværende Lovudvalg i forbindelse med den seneste grønlandske lovændring på området i form af dagsordenspunkt FM 2015/105. Lovudvalget tilkendegav i den forbindelse i betænkningen til 2. behandlingen, at man agtede at henlede Folketingets Retsudvalgs opmærksomhed på det forhold, at det ville være mere hensigtsmæssigt at beskytte 15-18 årige mod seksuelle overgreb fra personer, i hvis varetægt de overlades, efter reglerne for børneattester i stedet for efter reglerne om straffeattester.

For så vidt angår nærværende beslutningsforslag er det korrekt, at kriminalregisterbekendtgørelsen bl.a. blev ændret ved bekendtgørelse nr. 99 af 26. januar 2017. Den omfatter nu også oplysninger om overtrædelse af straffelovens regler om deltagelse i væbnet konflikt i udlandet, deltagelse i terrorhandlinger, hvernig til fremmede

væbnede styrker eller støtte til sådanne handlinger. Børneattestordningen blev således udvidet til ikke blot at varetage hensynet til at beskytte børn mod pædofile. Gældende ret er således ikke en statisk størrelse, men ændrer sig over tid i overensstemmelse med udfordringerne i samfundet, hvilket således også er tilfældet i forhold til børneattester.

Det er samtidig Naalakkersuisuts oveordnede opfattelse, at pligten til så vidt muligt at beskytte børn mod risiko for overgreb principielt set bør gælde i forhold til alle børn op til myndighedsalderen, jf. også Børnekonventionen.

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.